

Näringsdepartementet

Tillväxtverket

Box 4044

102 61 Stockholm

Ärenden ID
TILLVÄXTVERKET
Ank. 2016 -10- 14
D/Dnr. 1.2.2-Å 2016-1575

### Uppdrag att främja samverkan mellan skola och industri för att motverka arbetskraftsbrist

#### Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Tillväxtverket att inom ramen för sitt ansvarsområde främja samverkan mellan skola och industri som ett led i det regionala genomförandet av regeringens nyindustrialiseringsstrategi Smart industri (dnr N2016/02958/FÖF).

Tillväxtverket ska stimulera och verka för att samverkan mellan skola, industri och den industrinära tjänstesektorn stärks. Insatserna ska bidra till att elever får närmare kontakt med arbetsgivare inom yrkeskategorier med arbetskraftsbrist för att öka kunskapen om dessa yrken och verka för att elever uppmuntras att utbilda sig inom dessa områden.

Uppdraget innebär att stärka och utveckla formerna för samverkan mellan industri och utbildningsväsendet i syfte att stärka kompetensförsörjningen. Arbetet ska utgå från industrins faktiska behov. Ingångsvärden för uppdraget är de kompetensbrister som identifierats dels av industrin och den industrinära tjänstesektorn, dels inom ramen för arbetet med regionala kompetensplattformar som etablerats av aktörer med regionalt utvecklingsansvar i alla län. Uppdraget ska genomföras som en pilotsatsning i ett mindre antal regioner. Insatserna ska genomföras i samverkan med branschorganisationer och arbetsgivare samt aktörer med regionalt utvecklingsansvar.

Uppdraget består av följande tre delar:

1. En studie med analys av och rekommendationer om pilotsatsningens närmare utformning.

2. Att stödja samverkan mellan skola, industri och den industrinära tjänstesektorn inom området studie- och yrkesvägledning. Insatserna kan utgå från industrins och de industrinära tjänsteföretagens behov i olika regioner men också från elevernas intressen och förmågor.
3. Att följa upp och dra slutsatser av arbetet och föreslå hur långsiktiga insatser bör se ut och hur de kan genomföras inom ramen för regionalt kompetensförsörjningsarbete och med kompetensplattformarna som verktyg.

Uppdraget ska genomföras i dialog med företrädare för industri och industrinära tjänsteföretag. De delar av uppdraget som riktas till skolhuvudmannens studie- och yrkesvägledning ska genomföras i samråd med Statens skolverk. I de delar som rör prognoser för arbetsmarknadens utveckling lokalt och regionalt ska Tillväxtverket samråda med Arbetsförmedlingen. Uppdraget ska genomföras så att det är förenligt med EU:s statsstödsregler.

Tillväxtverket ska fördela medel för insatserna till aktörer med regionalt utvecklingsansvar, i syfte att stimulera regionalt nyindustrialiseringsarbete. Tillväxtverket får använda högst 20 procent av medlen per år för programanknutna kostnader för bl.a. samordning, stöd och lärande riktat till aktörer med regionalt utvecklingsansvar.

Uppdraget ska delredovisas senast den 30 september 2017, den 7 april 2018, samt den 31 oktober 2018.

Uppdraget ska slutredovisas till Regeringskansliet (Näringsdepartementet) senast den 1 mars 2019. En uppföljning av de genomförda insatserna ska ingå i slutredovisningen. I samband med del- och slutredovisningen ska Tillväxtverket lämna dels en redovisning av uppdragets genomförande, dels redovisa medelsanvändningen under föregående år.

För ändamålet får Tillväxtverket rekquirera högst 3 miljoner kronor per år för 2016, 2017 och 2018. Medlen rekquireras engångsvis för respektive år från Kammarkollegiet. Rekvisitionerna ska för 2016 vara inkomna till Kammarkollegiet senast den 30 november 2016 och för åren 2017 och 2018 senast den 15 mars respektive år. I rekvisitionerna ska hänvisning göras till detta besluts diarienummer. Utgifterna ska belasta det under utgiftsområde 24 Näringsliv uppförda anslaget 1:5 Näringsutveckling m.m., anslagsposten 1 Näringsutveckl - del till Kammarkollegiet.

Oförbrukade medel ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2019 på bankgirokonto 5052-5781, med angivande av detta besluts diarienummer.

### **Skälen för regeringens beslut**


Kompetensförsörjning är avgörande för industrin och industrinära tjänsters konkurrenskraft. Därför är åtgärder för att främja ökad matchning på arbetsmarknaden centrala.

Majoriteten av företagen i Sverige är små eller medelstora. Att säkra kompetensförsörjningen har lyfts fram som en av de största utmaningarna för tillväxt. Industrin har i dag svårt att hitta anställda med rätt kompetens för att kunna bedriva sin verksamhet. För att öka informationsspridningen till elever om yrkeskategorier inom vilka det råder arbetskraftsbrist behövs kraftsamling genom samverkan. Strukturer för samverkan mellan skola och näringsliv behöver därför stärkas alternativt byggas upp.

En utmaning för industrin är bristande tillgång till arbetssökande med rätt kompetens, både på kort och lång sikt. Personer med yrkeshögskoleutbildning är eftertraktade på arbetsmarknaden och antalet ansökningar om att bedriva yrkeshögskoleutbildning ökar. Regeringen har därför sedan tidigare utökat antalet permanenta utbildningsplatser i yrkeshögskolan. För att utbildningar som efterfrågas av industri och den industrinära tjänstesektorn ska få ett ökat antal sökande när antalet studieplatser ökar så är det viktigt att stärka kompetensen i den högskoleförberedande gymnasieundervisningen och förbättra samverkan så att fler personer, inte minst från underrepresenterade samhällsgrupper, får kännedom om och även söker t.ex. de teknik- och ingenjörsutbildningar som efterfrågas från arbetsmarknaden.

Den regionala nivån har en avgörande roll att spela i genomförandet av nyindustrialiseringsstrategin. Här finns en stor potential hos aktörer med regionalt utvecklingsansvar, där flera goda exempel på fungerande samverkansplattformar redan har etablerats. Kommunerna har i detta sammanhang en nyckelroll för industrins och de industrinära tjänsteföretagens kompetensförsörjning bland annat i sin roll som huvudmän för skolan. Genom specialisering, internationalisering och ett ökat fokus på att underlätta för och stimulera företag att växa, kan de regionala industrimiljöerna utveckla sina förmågor att bidra till strukturförändringar som leder till hållbar regional tillväxt och utveckling. Regeringens nationella strategi för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft 2015–2020 är också ett verktyg i detta arbete.

På regeringens vägnar



Anna Johansson



Richard Vesterberg

Kopia till

Statsstödsberedningen/INRÅD  
Utbildningsdepartementet/GV, UH  
Näringsdepartementet/IF, ITP, FF, KSR och RTS  
Arbetsmarknadsdepartementet/A  
Kammarkollegiet  
Myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och analyser  
Statens skolverk  
Arbetsförmedlingen  
Myndigheten för yrkeshögskolan  
Skåne läns landsting  
Gävleborgs läns landsting  
Hallands läns landsting  
Jämtlands läns landsting  
Jönköpings läns landsting  
Kronobergs läns landsting  
Västra Götalands läns landsting  
Örebro läns landsting  
Östergötlands läns landsting  
Gotlands kommun  
Samverkansorganet i Blekinge län  
Samverkansorganet i Dalarnas län  
Samverkansorganet i Kalmar län  
Samverkansorganet i Södermanlands län  
Samverkansorganet i Uppsala län  
Samverkansorganet i Värmlands län  
Samverkansorganet i Västerbottens län  
Länsstyrelsen i Norrbottens län  
Länsstyrelsen i Stockholms län  
Länsstyrelsen i Västmanlands län  
Länsstyrelsen i Västernorrlands län  
Sveriges Kommuner och Landsting  
Kommunförbundet Stockholms Län